
【講師 吉田 栄夫（よしだ よしお）先生 プロフィール】
公益財団法人 日本極地研究振興会理事長、立正大学名誉教授

１９３０年生まれ 東京都出身
歴任：東京都立大学助手／お茶の水女子大学専任講師／広島大学助教授・教授／国立極地研究所教授・研究主幹／

立正大学教授・地球環境科学部長・学長
南極観測隊歴：２次夏・４次越冬・８次越冬各隊員／

１６次夏・２０次夏・２２次越冬・２７次夏各隊長
米国夏隊・ニュージーランド夏隊・英国夏隊など６回参加
文部省・環境省各審議会委員などを務めた。

令和元年９月吉日
埼玉銀杏会会員各位

総会並びに講演会開催のお知らせ
埼玉銀杏会会長 渡辺 正男

拝啓 時下 会員の皆様には、ご健勝にお過ごしの事とお慶び申し上げます。
さて、当会では令和元年度の総会を下記の通り開催することと致しました。
総会に併せまして講演会及び懇親会も開催いたします。今回は、吉田栄夫先生（公益財団法人 日
本極地研究振興会理事長、立正大学名誉教授）にご来場頂くことになっています。吉田先生は、昭和
２９年に東京大学理学部を卒業され、南極観測隊にこの初期からご参加、何度も隊長も務められ、南極
観測について、豊富な知見をお持ちです。今回のご講演では、南極探検のおよその歴史、その中での
我が国の探検・観測とその意義（エピソードを交えて）、そして、体験のあれこれ、隊長としてのリー
ダーシップなどについてのお話をお願い致しております。ちなみに吉田先生は、映画等で有名になっ
た樺太犬のタロ、ジロのこともよくご存知です。
さらに、東京大学からは来賓として、津田敦 副学長・社会連携本部副本部長（地域連携、卒業生、
震災復興担当）をお迎えすることになっています。
また、浦和第一女子高等学校の卒業生をメンバーとする「ルナ・マンドリーノ」（約２０名様）のご

好意による約３０分間のマンドリン演奏も予定しています。
ご家族ご友人もお誘いのうえ、是非多数ご参加ください。なお、ご出席は同封の葉書にて９月３０日（月）

までにお知らせくださいます様お願いいたします。
時節柄くれぐれもお身体を大切にお過ごしください。 敬具

記

市
役
所

パ
イ
ン
ズ

　

ホ
テ
ル

パ
イ
ン
ズ

　

ホ
テ
ル

市民会館

大宮方面

東京方面

県庁

玉蔵院

焼
肉
屋

JR「浦和駅」より徒歩６分

１．日 時 令和元年１０月１２日（土） １２時００分より受付開始
２．場 所 埼玉会館内 １Ｆ フランス料理 ビストロやま

（会場 貸し切り）
さいたま市浦和区高砂３丁目１‐４（☎０４８‐７１１‐４１１９）

３．総 会 １２時１５分～１２時４５分
⑴ 平成３０年度決算報告 ⑵ 令和元年度予算に関する件
⑶ 役員改選の件 ⑷ その他

４．講演会 １３時００分～１４時００分
講師 公益財団法人 日本極地研究振興会理事長

立正大学名誉教授 吉田栄夫先生
演題 「南極観測体験記」～ 南極探検の歴史、その中での我が国の観測とその意義

（エピソードを交えて）
５．懇親会 １４時３０分～１６時３０分
６．懇親会会費 会員 ７，０００円 同伴の方 ５，０００円
７．その他
・東京大学役員の方々及び近隣の県の銀杏会の役員の方々も例年ご参加いただいて居ります。
・下記の住所、電話、FAX、E-mail、勤務先をご確認のうえ、変更がおありの時は、返信はがき
の変更箇所に○印をつけご訂正ください。
・年会費（３，０００円）令和元年度分として同封振込用紙にて１０月末までにお振込みください。
・埼玉銀杏会の公式ウェブサイトを開設しました。 https : //saitamaichokai.com/

パソコン、タブレット、スマホいずれからでもアクセスできます。
お問い合わせ等は、当ウェブサイトからお願い致します。


